
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.05.2025 №428 

г. Азов 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского 

района от 05.06.2023 № 447 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Укрепление единства российской нации 

и этнокультурное развитие народов» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 13.11.2024 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением 

Администрации Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 26.12.2024 № 291 «О бюджете 

Азовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению Администрации 

Азовского района от 05.06.2023 № 447 «Об утверждении муниципальной 

программы Азовского района «Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» из изложив его в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А. 

Исполняющий обязанности 

Главы Азовского района 

 

Е.А. Олейник 

 

 

Постановление вносит 

Отдел культуры Администрации Азовского района 



 
 

2 

 

 

                                                                                                                                                                            

Приложение  

к постановлению 

                                                                                                                                Администрации  

                                                                                                                              Азовского района 

от 13.05.2025 № 428 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Укрепление единства российской нации 

 и этнокультурное развитие народов» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы  

Азовского района «Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов» 
 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы Азовского района «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 
Муниципальная программа Азовского района «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов» (далее также - 

муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере 

межнациональных и межрелигиозных отношений в Азовском районе,                             

в части содействия развитию этнокультурного многообразия, предупреждение 

межнациональных (межэтнических) конфликтов, создание условий                                   

для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию                      

и интеграцию иностранных граждан на территории Азовского района. 

В Азовском районе 18 сельских поселений, в них проживает около                 

107 тысяч человек.  

Азовский район многонационален. На его территории проживают 

представители более 40 национальностей (как многочисленные так                                         

и малочисленные): русские, армяне, украинцы, турки – месхетинцы, корейцы, 

грузины, цыгане, азербайджанцы, дагестанцы, татары, чеченцы, ассирийцы, 

таджики, литовцы, уйгуры, удины, чуваши и представители других 

национальностей.  

Ситуация в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений на территории Азовского района стабильна. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной  политики 

Азовского района в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами в сфере в сфере межнациональных                                             

и межрелигиозных отношений являются: 

укрепление гражданского единства и самосознания 

многонационального народа, сохранение его самобытности; 

сохранение этнокультурного и языкового многообразия; 



 
 

3 

сохранение русского языка как государственного и языка 

межнационального общения.  

гармонизация межнациональных отношений и предупреждение 

конфликтов на национальной и религиозной почве; 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  

целями и показателями государственных программ Ростовской области. 

 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Региональная политика», утвержденной Постановлением Правительства 

Ростовской области от 17.10.2018 № 641, обеспечивается путем формирования 

муниципальной программы с учетом параметров предусмотренных                                   

для Азовского района. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения                    

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Исходя из приоритетных направлений развития сферы межнациональных                   

и межрелигиозных отношений основными задачами являются:  

укрепление единства российской нации, формирование общероссийской 

гражданской идентичности и культурное развитие народов России, 

создание условий для реализации мер, направленных на социальную                          

и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан. 

Решение вышеуказанных задач будут осуществляться за счет 

реализации комплекса процессных мероприятий.



 

 

Приложение № 2 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Азовского района  

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной (комплексной) программы 

Азовского района  

заместитель Главы Администрации Азовского района по социальным вопросам 

Тарасова Е.А. 

Ответственный исполнитель муниципальной 

(комплексной) программы Азовского района 

Отдел культуры Администрации Азовского района  

Период реализации муниципальной (комплексной) 

программы Азовского района 

Этап I: 2023-2024 годы 

Этап II: 2025-2030 годы 

Цели муниципальной (комплексной) программы 

Азовского района 

Цель 1. Совершенствование существующих и выработка новых механизмов 

осуществления межэтнического и межкультурного диалога, межэтнического 

общения в муниципальном образовании «Азовский район»; 

Цель 2. Укрепление на территории муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовский области» терпимости к иному мировоззрению, 

образу жизни, поведению и обычаям, среды – толерантности на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской гражданской 

идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 

человека. 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации  

1 этап – 0,0 тыс.рублей. 

2 этап – 0,0 тыс.рублей. 

Связь с государственными программами Ростовской 

области/целями стратегии социально-экономического 

развития Азовского района 

Государственная программа Ростовской области: государственная программа 

Ростовской области «Региональная политика», утвержденной Постановлением 

Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641/ цель стратегии социально-

экономического развития Азовского района: реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности. 

 



 
 

5 

2. Показатели муниципальной (комплексной) программы Азовского района 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показ

ателя 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Един

ица 

измер

ения 

(по 

ОКЕ

И) 

Вид 

показат

еля 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Документ Ответственный за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

государственн

ых программ 

Ростовской 

области 

Инфор-

мационная 

система 

значен

ие 

Год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 муниципальной (комплексной) программы Совершенствование существующих и выработка новых механизмов осуществления межэтнического и 

межкультурного диалога, межэтнического общения в муниципальном образовании «Азовский район» 

1.1. Прирост числа 

участников 

мероприятий, 

направленных 

на 

этнокультурное 

развитие 

народов 

проживающих 

на территории 

Азовского 

района. 

  

МП Возрас

тание 

проце

нт 

ведомс

твенны

й 

5,0 2024 5,2 5,6 6,0 Государственн

ая программа 

Российской 

Федерации 

«Реализация 

государственн

ой 

национальной 

политики», 

утвержденная 

постановление

м 

Правительства 

Российской 

Федерации 

от 29.12.2016 

№ 1532 

Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

Прирост 
числа 
участников 
мероприятий, 
направленны
х на 
этнокультурн
ое развитие 
народов, 
проживающи
х на 
территории 
Ростовской 
области   
государствен

ная 

программа 

Ростовской 

области 

«Региональна

я политика», 

утвержденно

СВОД- 

Мониторинг 

«БАРС» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

6 

й 

Постановлен

ием 

Правительств

а Ростовской 

области от 

17.10.2018 № 

641 

1.2. Прирост числа 

участников 

мероприятий, 

направленных 

на укрепление 

общероссийског

о гражданского 

единства. 

проживающих 

на территории 

Азовского 

района. 

 

МП Возрас

тание 

тыс.ч

ел. 

ведомс

твенны

й 

336,0   2024 351,0 366,0 381,0 Государственн

ая программа 

Российской 

Федерации 

«Реализация 

государственн

ой 

национальной 

политики», 

утвержденная 

постановление

м 

Правительства 

Российской 

Федерации 

от 29.12.2016 

№ 1532 

Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

Количество 
участников 
мероприятий, 
направленны
х на 
укрепление 
общероссийс
кого 
гражданского 
единства 
государствен
ная 
программа 
Ростовской 
области 
«Региональна
я политика», 
утвержденно
й 
Постановлен
ием 
Правительств
а Ростовской 
области от 
17.10.2018 № 
641 
 

СВОД- 

Мониторинг 

«БАРС» 



 
 

7 

Цель 2 муниципальной (комплексной) программы «Укрепление на территории муниципального образования «Азовский муниципальный район Ростовский 

области» терпимости к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, среды – толерантности на основе ценностей многонационального 

российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека» 

2.1. Размещение 

информационно

-справочных 

материалов  

в сфере 

миграции (о 

законода-

тельстве 

Российской 

Федерации, 

полезных 

адресах и 

контактных 

данных 

муниципальных 

органов власти, 

учреждений 

здравоохранени

я, 

миграционных 

центров, 

местных 

национально-

культурных 

автономий, 

религиозных 

организаций  

и иных 

некоммерческих 

организаций, 

оказывающих 

помощь 

иностранным 

гражданам,  

МП Возрас

тание 

едини

ц 

статист

ически

й 

12 2024 

год 
15 18 21 Постановление 

ПРО 

от 15.04.2024 

№ 266 

 

«Об областной 

межведомствен

ной 

комиссии по 

вопросам 

содействия 

социальной и 

культурной 

адаптации 

мигрантов» 

 

  

Администрации 

сельских 

поселений; 

отдел культуры 

Администрации 

Азовского 

района 

- Информацио

нная система 

отсутствует 



 
 

8 

и другой 

необходимой 

информации) 

 на 

официальном 

сайте и 

социальных 

сетях 

Администрации 

Азовского 

района и 

Администраций 

сельских 

поселений. 

2.3. Доля 

проведенной 

разъяснительно

й работы с 

временно 

находящимися и 

работающими 

на территории 

сельских 

поселений 

Азовского 

района 

мигрантами с 

целью 

социальной 

адаптации. 

МП Возрас

тание 

проце

нтов 

статист

ически

й 

55 2024 

год 

60 65 70 Указ 

Президента РФ 

от 31 октября 

2018 г. N 622 

«О Концепции 

государствен-

ной миграцион-

ной политики 

Российской 

Федерации на 

2019 - 2025 

годы» 

 

 

Администрации 

сельских 

поселений, 

отдел культуры 

Администрации 

Азовского 

района. 

- СЭД 

«ДЕЛО» 

Примечание. Используемые сокращения: НП - национальный проект; МП- муниципальный проект; МП - муниципальная программа Азовского района; ВДЛ - показатели для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения; 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

9 

 

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Азовского района 
 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий. 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию этнокультурного многообразия на территории муниципального образования 

«Азовский муниципальный район Ростовской области» 

Ответственный за реализацию:  

Отдел культуры Администрации Азовского района 

Администрации сельских поселений 

Срок реализации: 2023 - 2030 годы 

1.1.1. Задача 1. Увеличен уровень 

общероссийской гражданской 

идентичности на основе духовно-

нравственных и культурных ценностей 

народов Российской Федерации. 

Реализованы мероприятия, направленные на 

укрепление гражданского единства 

многонационального народа Российской Федерации 

(российской нации), обеспечение 

межнационального и межрелигиозного мира и  

согласия, гармонизацию межнациональных 

(межэтнических) отношений. Созданы условия для 

успешной социальной и культурной адаптации и 

интеграции иностранных граждан в российское 

общество. 

Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

народов проживающих на территории Азовского 

района. 

Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на укрепление общероссийского 

гражданского единства. проживающих на 

территории Азовского района. 

 

1.1.2. Задача 2. Сформировано толерантное 

отношение к представителям других 

народов и участие в межкультурном 

взаимодействии.   

Реализованы мероприятия, направленные на 

улучшение этнокультурного и социального 

самочувствия коренных народов России. 

Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

народов проживающих на территории Азовского 

района. 

Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на укрепление общероссийского 

гражданского единства. проживающих на 

территории Азовского района. 

 

 



 
 

10 

Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район Ростовской области» 

Ответственный за реализацию:  

Отдел культуры Администрации Азовского района 

Администрации сельских поселений 

Срок реализации: 2023 - 2030 годы. 

1.2.1. Задача 1. Обеспечено проведение 

заседаний консультативных (малых) 

советов по межэтническим отношениям. 

 

Реализованы мероприятия на гармонизацию 

межнациональных (межэтнических) отношений, 

предупреждение национальных конфликтов в 

Азовском районе. 

Размещение информационно-справочных 

материалов в сфере миграции (о законодательстве 

Российской Федерации, полезных адресах                          

и контактных данных муниципальных органов 

власти, учреждений здравоохранения, 

миграционных центров, местных национально-

культурных автономий, религиозных организаций  

и иных некоммерческих организаций, 

оказывающих помощь иностранным гражданам,  

и другой необходимой информации)                             

на официальном сайте и социальных сетях 

Администрации Азовского района                                   

и Администраций сельских поселений. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию                                  

и интеграцию иностранных граждан на территории Азовского района» 

Ответственный за реализацию:  

Отдел культуры Администрации Азовского района 

Администрации сельских поселений 

Срок реализации: 2023 - 2030 годы. 



 
 

11 

 

1.3.1. Задача 1. Обеспечена реализация мер  

раннего предупреждения межэтнической 

напряженности, проявлений 

национального высокомерия, 

нетерпимости. 

Повышена эффективность профилактической 

работы среди иностранных граждан. Сформировано 

уважительное отношение к традициям и культуре 

местного населения. 

Доля проведенной разъяснительной работы                   

с временно находящимися и работающими на 

территории сельских поселений Азовского района 

мигрантами с целью социальной адаптации. 



 
 

12 

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Азовского района 
 

N 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027  2028 Всего 

1 3 4 5 6 7 8 

1. Муниципальная программа (всего), в том числе: 0,0 0,0 0,0  0,0 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0  0,0 

Объем налоговых расходов местного бюджета (справочно) 0,0 0,0 0,0  0,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию 

этнокультурного многообразия на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район Ростовской 

области», в том числе: 

0,0 0,0 0,0  0,0 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0  0,0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение 

межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории 

муниципального образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области», в том числе: 

0,0 0,0 0,0  0,0 



 
 

13 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0  0,0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 

реализации мер, направленных на социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан на территории 

Азовского района», в том числе: 

0,0 0,0 0,0  0,0 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0  0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0  0,0 



 
 

14 

Приложение № 4 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Содействие развитию этнокультурного многообразия на территории муниципального образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел культуры Администрации Азовского района  

(Хмелевская Л.В. - заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Связь с муниципальной программой Азовского района Муниципальная программа Азовского района «Укрепление 

единства российской нации и этнокультурное развитие народов» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

15 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Уровень 

показател

я 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информационная 

система 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Увеличен уровень общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных                      

и культурных ценностей народов Российской Федерации» 

1.1 Уровень 

посещаемости 

учреждений 

культуры всех типов 

(клубные 

учреждения, 

библиотеки, детские 

школы искусств) 

возрастание МП процент 100 2024  100 100 

 

100 Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

отсутствует 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Сформировано толерантное отношение к представителям других народов и участие в межкультурном 

взаимодействии»  

2.1. Число посещений 

культурных 

мероприятий  

возрастание МП тыс.чел. 5 150,0 2024  4226,0 4325,0 4525.0 Отдел культуры 

Администрации 

Азовского района 

АИС 

«Статистика» 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

16 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показате

ля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 

года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Увеличен уровень общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных                      

и культурных ценностей народов Российской Федерации» 

1.1. Уровень посещаемости 

учреждений культуры всех 

типов (клубные учреждения, 

библиотеки, детские школы 

искусств) 

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Задача 2 «Сформировано толерантное отношение к представителям других народов и участие в межкультурном взаимодействии» 

2.1 Число посещений 

культурных мероприятий 

МП тыс.чел. 329,0 329,5 334,8 339,0 382,2 382,5 383,0 383,0 353.0 341,

5 

327,5 4226,0 

Примечание. Используемые сокращения: МП - муниципальная программа; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Увеличен уровень общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных                     

  и культурных ценностей народов Российской Федерации»  

1. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечено 

оказание услуг 

(выполнение работ) 

 

Расширено познание молодого 

поколения об истории 

государственного флага, 

единица 5 2024 6 7 8  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

17 

проведение 

мероприятий, 

приуроченных ко 

Дню 

Государственного 

флага Российской 

Федерации» 

 культуры и традициях родной 

страны 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Сформировано толерантное отношение к представителям других народов и участие в межкультурном взаимодействии» 

2. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечено 

проведение 

мероприятий, 

приуроченные к 

этнокультурным 

праздникам народов, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

образования: 

- фестиваль 

национальных 

культур «Народов 

дружная семья»; 

- фестиваль казачьей 

культуры «У нас 

ноне разгуляй». 

оказание услуг 

(выполнение работ) 

Сохранено и развито 

многообразие национальных 

культур Азовского района. 

единица 2 2024 2 2 2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

18 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий  

«Содействие развитию этнокультурного 

многообразия на территории муниципального 

образования «Азовский муниципальный район 

Ростовской области» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

2. Мероприятие (результат) 1 «Обеспечено 

проведение мероприятий, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской Федерации» 

(всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 



 
 

19 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

3. Мероприятие (результат) 2 «Обеспечено 

проведение мероприятий, приуроченные к 

этнокультурным праздникам народов, 

проживающих на территории муниципального 

образования: 

- фестиваль национальных культур «Народов 

дружная семья»; 

- фестиваль казачьей культуры «У нас ноне 

разгуляй» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

20 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование  

структурного подразделения 

Администрации Азовского 

района/муниципального органа 

исполнительной власти Азовского 

района/муниципального учреждения 

Азовского  района, организации) 

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий 1 «Увеличен уровень общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных                     

  и культурных ценностей народов Российской Федерации» и места проживания» 

1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации» 1.1 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Х Х 

2. Мероприятия (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации» 1.1. в 2025 году 

реализации 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

3. Контрольная точка 1.1.1. Проведение 

мероприятия, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации «Мы народ и мы едины». 

1 сентября 

2025  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

4. Мероприятия (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 



 
 

21 

Федерации» 1.1. в 2026 году 

реализации 

5. Контрольная точка 1.1.1. Проведение 

мероприятия, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации «Мы народ и мы едины». 

1 сентября 

2026  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

6. Мероприятия (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации» 1.1. в 2027 году 

реализации 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

7. Контрольная точка 1.1.1. Проведение 

мероприятия, приуроченных ко Дню 

Государственного флага Российской 

Федерации «Мы народ и мы едины». 

1 сентября 

2027. 

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

Задача комплекса процессных мероприятий 2 «Сформировано толерантное отношение к представителям других народов и участие в межкультурном 

взаимодействии» 

8. Мероприятия (результат) 
«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченные к 

этнокультурным праздникам народов, 

проживающих на территории 

муниципального образования: 

- фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья»; 

- фестиваль казачьей культуры «У 

нас ноне разгуляй» 2.1. 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Х информационная 

система 

отсутствует 

9. Мероприятия (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченные к 

этнокультурным праздникам народов, 

проживающих на территории 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 



 
 

22 

муниципального образования: 

- фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья»; 

- фестиваль казачьей культуры «У 

нас ноне разгуляй» 2.1. в 2025 году 

реализации 

10. Контрольная точка 2.1.1. Проведен 

фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья». 

04 ноября 

2025  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

11. Контрольная точка 2.1.2 Проведен 

фестиваль казачьей культуры «У нас 

ноне разгуляй 

30 июня  

2025  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

12. Мероприятия (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченные к 

этнокультурным праздникам народов, 

проживающих на территории 

муниципального образования: 

- фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья»; 

- фестиваль казачьей культуры «У 

нас ноне разгуляй» 2.1. в 2026 году 

реализации 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 2.1.1. Проведен 

фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья». 

04 ноября 

2026 

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

14. Контрольная точка 2.1.2 Проведен 

фестиваль казачьей культуры «У нас 

ноне разгуляй 

30 июня  

2026 

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 



 
 

23 

15. Мероприятия (результат) 

«Обеспечено проведение 

мероприятий, приуроченные к 

этнокультурным праздникам народов, 

проживающих на территории 

муниципального образования: 

- фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья»; 

- фестиваль казачьей культуры «У 

нас ноне разгуляй» 2.1. в 2027 году 

реализации 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

16. Контрольная точка 2.1.1. Проведен 

фестиваль национальных культур 

«Народов дружная семья». 

04 ноября 

2027 

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 

17. Контрольная точка 2.1.2 Проведен 

фестиваль казачьей культуры «У нас 

ноне разгуляй 

30 июня  

2027 

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Акт о проведении 

мероприятия 

информационная 

система 

отсутствует 



 
 

24 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Предупреждение межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел культуры Администрации Азовского района  

(Хмелевская Л.В. - заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Связь с муниципальной программой Азовского района Муниципальная программа Азовского района «Укрепление 

единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов» 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

25 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Призн

ак 

возрас

тания/ 

убыва

ния 

Уров

ень 

показ

ателя 

Едини

ца 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

 год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено проведение заседаний консультативных (малых) советов по межэтническим 

отношениям» 

1.1. Проведены мероприятия по 

методическому, научному, 

информационному 

обеспечению реализации 

государственной 

национальной политики на 

территории муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район 

Ростовской области». 

возрас

тание 

МП единиц

а 

2 2024 - - - Администрации сельских поселений 

 

Информа

ционная 

система 

отсутству

ет 

1.2 Проведены заседания 

консультативных (малых) 

советов по межэтническим 

отношениям при главах 

администраций сельских 

поселений. 

Возрас

тание 

МП единиц

а 

4 2024 4 5 5 Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Администрации сельских поселений. 

СЭД 

«ДЕЛО» 

Примечание. Используемые сокращения: МП - муниципальная программа; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

26 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
 

№ 

п/п 

Показатели комплекса процессных 

мероприятий 

Урове 

нь 

показа

теля 

Единиц

а 

измере 

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 

года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено проведение заседаний консультативных (малых) советов по межэтническим 

отношениям» 

1.1. Проведены мероприятия по 

методическому, научному, 

информационному обеспечению 

реализации государственной 

национальной политики на 

территории муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской 

области». 

МП единица - - - - - - - - - - - - 

1.2. Проведены заседания 

консультативных (малых) советов 

по межэтническим отношениям 

при главах администраций 

сельских поселений. 

МП единица - - 1 - - 1 - - 1 - - 4 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

27 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено проведение заседаний консультативных (малых) советов по межэтническим отношениям» 

1.1. Мероприятие (результат) 

Проведены мероприятия по 

методическому, научному, 

информационному 

обеспечению реализации 

государственной 

национальной политики на 

территории муниципального 

образования «Азовский 

муниципальный район 

Ростовской области». 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Собраны сведения от 

администраций сельских 

поселений и подготовлена 

информационная справка о 

состоянии межэтнических 

отношений 

единица 2 2024 - - - - 

1.2. Мероприятие (результат) 

Проведены заседания 

консультативных (малых) 

советов по межэтническим 

отношениям при главах 

администраций сельских 

поселений. 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Собраны сведения от 

администраций сельских 

поселений и подготовлена 

информационная справка о 

состоянии межэтнических 

отношений 

единица 4 2024 4 5 5 - 

Примечание. Используемое сокращение: ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации  

(тыс. рублей) 

2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

28 

 

Примечание.  Используемое сокращение: Х - данные ячейки не заполняются. 

 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Предупреждение межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на территории 

муниципального образования «Азовский 

муниципальный район Ростовской области» 

(всего),  

в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

2. Мероприятие (результат) 1.2. «Проведены заседания 

консультативных (малых) советов по межэтническим 

отношениям при главах администраций сельских 

поселений» (всего), в том числе: 

Х 

 

0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 



 
 

29 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование  

структурного подразделения 

Администрации Азовского 

района/муниципального органа 

исполнительной власти Азовского 

района/муниципального 

учреждения Азовского  района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий 1 «Обеспечено проведение заседаний консультативных (малых) советов по межэтническим 

отношениям» 

1. Мероприятие (результат) «Проведены 

заседания консультативных (малых) советов 

по межэтническим отношениям при главах 

администраций сельских поселений» 1.1 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Х СЭД «ДЕЛО» 

2. Мероприятие (результат) «Проведены 

заседания консультативных (малых) советов 

по межэтническим отношениям при главах 

администраций сельских поселений» 1.1 в 

2025 году реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Протоколы 

совещаний 

СЭД «ДЕЛО» 

3. Контрольная точка 1.1.1. Предоставлен отчет 

о проделанной работе по гармонизации 

межэтнических отношений по итогам 

полугодия 

15 июля 

2025  

15 января  

2026  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Отчет о 

проделанной 

работе сельского 

поселения по 

гармонизации 

межэтнических 

отношений 

 

СЭД «ДЕЛО» 



 
 

30 

4. Мероприятие (результат) «Проведены 

заседания консультативных (малых) советов 

по межэтническим отношениям при главах 

администраций сельских поселений» 1.1 в 

2026 году реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Протоколы 

совещаний 

СЭД «ДЕЛО» 

5. Контрольная точка 1.1.1. Предоставлен отчет 

о проделанной работе по гармонизации 

межэтнических отношений по итогам 

полугодия 

15 июля 

2026  

15 января  

2027  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Отчет о 

проделанной 

работе сельского 

поселения по 

гармонизации 

межэтнических 

отношений 

СЭД «ДЕЛО» 

6. Мероприятие (результат) «Проведены 

заседания консультативных (малых) советов 

по межэтническим отношениям при главах 

администраций сельских поселений» 1.1 в 

2027 году реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Протоколы 

совещаний 

СЭД «ДЕЛО» 

7. Контрольная точка 1.1.1. Предоставлен отчет 

о проделанной работе по гармонизации 

межэтнических отношений по итогам 

полугодия 

15 июля 

2027  

15 января  

2028  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Отчет о 

проделанной 

работе сельского 

поселения по 

гармонизации 

межэтнических 

отношений 

СЭД «ДЕЛО» 



 
 

31 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию 

и интеграцию иностранных граждан на территории Азовского района» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел культуры Администрации Азовского района  

(Хмелевская Л.В. - заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района) 

Связь с муниципальной программой Азовского района Муниципальная программа Азовского района «Укрепление 

единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов» 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Призн

ак 

возрас

тания/ 

убыва

ния 

Уров

ень 

показ

ателя 

Едини

ца 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

 год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений 

национального высокомерия, нетерпимости»  

1.1. Размещение информационно-

справочных материалов в 

сфере миграции (о 

законодательстве Российской 

Федерации, полезных адресах 

и контактных данных 

муниципальных органов 

власти, учреждений 

здравоохранения, 

миграционных центров, 

местных национально-

культурных автономий, 

религиозных организаций и 

иных некоммерческих 

возрас

тание 

МП единиц

а 

12 2024  15 18 21 Администрации сельских поселений 

 

Информа

ционная 

система 

отсутству

ет 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 33 

организаций, оказывающих 

помощь иностранным 

гражданам, и другой 

необходимой информации) на 

официальном сайте и 

социальных сетях 

Администрации Азовского 

района. 

1.2 Проведение разъяснительной 

работы с временно 

находящимися и 

работающими на территории 

сельских поселений 

Азовского района мигрантами 

с целью социальной 

адаптации. 

Возрас

тание 

МП единиц

а 

55 2024  60 65 70 Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. - 

заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Администрации сельских поселений. 

СЭД 

«ДЕЛО» 

Примечание. Используемые сокращения: МП - муниципальная программа; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий 

Урове 

нь 

показа

теля 

Единиц

а 

измере 

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 

года 
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 34 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений 

национального высокомерия, терпимости». 

1.1. Размещение информационно-

справочных материалов в сфере 

миграции (о законодательстве 

Российской Федерации, полезных 

адресах и контактных данных 

муниципальных органов власти, 

учреждений здравоохранения, 

миграционных центров, местных 

национально-культурных 

автономий, религиозных 

организаций и иных 

некоммерческих организаций, 

оказывающих помощь 

иностранным гражданам, и другой 

необходимой информации) на 

официальном сайте и социальных 

сетях Администрации Азовского 

района. 

МП единица 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 15 

1.2. Проведение разъяснительной 

работы с временно находящимися 

и работающими на территории 

сельских поселений Азовского 

района мигрантами с целью 

социальной адаптации. 

МП единица 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 60 

 



 35 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений 

национального высокомерия, нетерпимости»  

1. Мероприятие (результат) 

«Проведены рабочие встречи с 

представителями духовенства, 

руководителями 

национальных диаспор по 

межэтническим вопросам, в 

том числе вопросам 

социальной и культурной 

адаптации и интеграции 

иностранных граждан» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Решены межэтнические 

вопросы, в том числе вопросы 

социальной и культурной 

адаптации и интеграции 

иностранных граждан, 

построен межэтнический и 

межрелигиозный диалог, 

предупреждены конфликты. 

единица 2 2024 2 4 6 - 

2. Мероприятие (результат) 

«Проведен мониторинг 

этноконфессиональных 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Актуализирован 

этноконфессиональный 

паспорт муниципального 

образования «Азовский 

единица 1 2024 1 1 1 - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 36 

процессов в муниципальном 

образовании «Азовский 

район» 

район» 

Примечание. Используемое сокращение: ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации  

(тыс. рублей) 

2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание 

условий для реализации мер, направленных на 

социальную и культурную адаптацию  и 

интеграцию иностранных граждан на территории 

Азовского района»(всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 

 

0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 37 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

2. Мероприятие (результат) 1 «Проведены рабочие 

встречи с представителями духовенства, 

руководителями национальных диаспор по 

межэтническим вопросам, в том числе вопросам 

социальной и культурной адаптации и интеграции 

иностранных граждан» (всего), в том числе: 

Х 

 

0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

3. Мероприятие (результат) 2  «Проведен мониторинг 

этноконфессиональных процессов в муниципальном 

образовании «Азовский район»» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 



 38 

 

Примечание.  Используемое сокращение: Х - данные ячейки не заполняются. 

 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование  

структурного подразделения 

Администрации Азовского 

района/муниципального органа 

исполнительной власти Азовского 

района/муниципального 

учреждения Азовского  района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 
4 

5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, 

проявлений национального высокомерия, терпимости» 

1. Мероприятие (результат) «Проведены 

рабочие встречи с представителями 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

Х СЭД «ДЕЛО» 

Местный бюджет: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 - 0,0 



 39 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор по межэтническим вопросам, в том 

числе вопросам социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных 

граждан» 1.1 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

2. Мероприятие (результат) «Проведены 

рабочие встречи с представителями 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор по межэтническим вопросам, в том 

числе вопросам социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных 

граждан» 1.1. в 2025 году реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Протокол 

проведения 

рабочей встречи 

СЭД «ДЕЛО» 

3. Контрольная точка 1.1.1. Проведена рабочая 

встреча встречи с представителями 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор 

25 декабря  

2025  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Протокол 

проведения 

рабочей встречи 

СЭД «ДЕЛО» 

4. Мероприятие (результат) «Проведены 

рабочие встречи с представителями 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор по межэтническим вопросам, в том 

числе вопросам социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных 

граждан» 1.1. в 2026 году реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Протокол 

проведения 

рабочей встречи 

СЭД «ДЕЛО» 



 40 

5. Контрольная точка 1.1.1. Проведена рабочая 

встреча встречи с представителями 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор 

25 декабря  

2026  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Протокол 

проведения 

рабочей встречи 

СЭД «ДЕЛО» 

6. Мероприятие (результат) «Проведены 

рабочие встречи с представителями 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор по межэтническим вопросам, в том 

числе вопросам социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных 

граждан» 1.1. в 2027 году реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Протокол 

проведения 

рабочей встречи 

СЭД «ДЕЛО» 

7. Контрольная точка 1.1.1. Проведена рабочая 

встреча встречи с представителями 

духовенства, руководителями национальных 

диаспор 

25 декабря  

2027  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района)/ 

Администрации сельских 

поселений 

Протокол 

проведения 

рабочей встречи 

СЭД «ДЕЛО» 

8. Мероприятие (результат) 

«Проведен мониторинг 

этноконфессиональных процессов в 

муниципальном образовании «Азовский 

район»» 2. 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

Х СЭД «ДЕЛО» 



 41 

9. Мероприятие (результат) «Проведен 

мониторинг этноконфессиональных 

процессов в муниципальном образовании 

«Азовский район»» 2.1 в 2025 году 

реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

этноконфессиональ

ный паспорт 

муниципального 

образования 

СЭД «ДЕЛО» 

10. Контрольная точка 2.1.1. 

Актуализирован этноконфессиональный 

паспорт по итогам предшествующего года 

01 июня 

2025  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

этноконфессиональ

ный паспорт 

муниципального 

образования 

СЭД «ДЕЛО» 

11. Мероприятие (результат) «Проведен 

мониторинг этноконфессиональных 

процессов в муниципальном образовании 

«Азовский район»» 2.1 в 2026 году 

реализации 

Х Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

этноконфессиональ

ный паспорт 

муниципального 

образования 

СЭД «ДЕЛО» 

12. Контрольная точка 2.1.1. 

Актуализирован этноконфессиональный 

паспорт по итогам предшествующего года 

01 июня 

2026 

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

этноконфессиональ

ный паспорт 

муниципального 

образования 

СЭД «ДЕЛО» 

13. Мероприятие (результат) «Проведен 

мониторинг этноконфессиональных 

процессов в муниципальном образовании 

«Азовский район»» 2.1 в 2027 году 

реализации 

Х  Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

этноконфессиональ

ный паспорт 

муниципального 

образования 

СЭД «ДЕЛО» 



 42 

14. Контрольная точка 2.1.1. 

Актуализирован этноконфессиональный 

паспорт по итогам предшествующего года 

01 июня 

2027  

Отдел культуры Администрации 

Азовского района (Хмелевская Л.В. 

- заведующий отделом культуры 

Администрации Азовского района). 

этноконфессиональ

ный паспорт 

муниципального 

образования 

СЭД «ДЕЛО» 

 
 
 

     Заместитель главы Администрации 

Азовского района по социальным вопросам                                                                                                      Е.А. Тарасова 


